
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 06.11.2018 № 3972 «О Положении о принятии решения о проведении эвакуа-

ционных мероприятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера в городе Новосибирске, организации их проведения и о перечне пунк-

тов временного размещения населения города Новосибирска при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об утверждении 

Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 06.11.2018 

№ 3972 «О Положении о принятии решения о проведении эвакуационных меро-

приятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 

городе Новосибирске, организации их проведения и о перечне пунктов временно-

го размещения населения города Новосибирска при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции по-

становлений мэрии города Новосибирска от 11.03.2019 № 841, от 25.11.2019 

№ 4251) следующие изменения: 

1.1. Преамбулу после слова «Федерации»,» дополнить словами «постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об 

утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе воз-

никновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»,». 

1.2. В приложении 1: 

1.2.1. Пункт 1.1 после слова «Федерации»,» дополнить словами «постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об утверждении 

Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или воз-

никновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,». 

1.2.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Положение определяет процедуру принятия решения о проведении 

эвакуационных мероприятий, включающих действия по перемещению граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящих-

ся на территории города Новосибирска (далее – население), материальных и 

культурных ценностей с территории, на которой существует угроза возникнове-

ния чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (далее – 

чрезвычайная ситуация), или из зоны чрезвычайной ситуации в район (место), 

расположенный за пределами воздействия поражающих факторов источника 

Номер проекта (в СЭДе) 23_03555 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

 



2 

чрезвычайной ситуации (далее – эвакуационные мероприятия), организацию про-

ведения эвакуационных мероприятий.». 

1.2.3. Пункты 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Проведение эвакуационных мероприятий осуществляется в целях: 

спасения жизни и сохранения здоровья людей, находящихся на территори-

ях, на которых существует угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, или в 

зонах чрезвычайных ситуаций; 

снижения материальных потерь при чрезвычайных ситуациях; 

сохранения материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситу-

ациях. 

1.5. Основными принципами проведения эвакуационных мероприятий яв-

ляются: 

планирование и подготовка маршрутов эвакуации, мест размещения насе-

ления, материальных и культурных ценностей в безопасных районах (местах); 

приоритетное использование транспортных средств для проведения эвакуа-

ционных мероприятий; 

обеспечение охраны общественного порядка и сохранение имущества насе-

ления в зонах чрезвычайных ситуаций при проведении эвакуационных 

мероприятий и в безопасных районах (местах); 

обеспечение возвращения граждан в места постоянного проживания, а так-

же материальных и культурных ценностей в места постоянного хранения после 

устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации чрез-

вычайной ситуации; 

информирование населения о ходе аварийно-спасательных и других неот-

ложных работ.». 

1.2.4. Пункт 2.1 дополнить словами «, возникновения материальных потерь 

при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций». 

1.2.5. Пункты 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Эвакуационные мероприятия проводятся на основании: 

решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности города Новосибирска (далее – КЧС и 

ОПБ города); 

решения руководителя организации (для организаций, расположенных на 

территории города Новосибирска); 

правового акта мэрии города Новосибирска, изданного на основании реше-

ния КЧС и ОПБ города. 

2.3. В случаях, требующих незамедлительного решения, эвакуационные ме-

роприятия могут проводиться по решению должностных лиц, определенных 

КЧС и ОПБ города (руководителями организаций), с последующим принятием 

решения на заседании КЧС и ОПБ города (руководителем организации).». 

1.2.6. Дополнить пунктом 2.4 следующего содержания: 

«2.4. В правовом акте мэрии города Новосибирска, издаваемом на основа-

нии решения КЧС и ОПБ города, либо в решении руководителя организации о 

проведении эвакуационных мероприятий определяются: 

места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для пе-

ревозки (вывода) в безопасные районы (места), а также перечень материальных и 



3 

культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия пора-

жающих факторов источника чрезвычайной ситуации; 

маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, выво-

за (выноса) материальных и культурных ценностей с территории, на которой 

существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвы-

чайной ситуации; 

перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения эвакуацион-

ных мероприятий; 

перечень развертываемых пунктов временного размещения и питания в без-

опасных районах (местах), места хранения вывозимых (выносимых) 

материальных и культурных ценностей.». 

1.2.7. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Эвакуационные мероприятия и вопросы взаимодействия между орга-

нами государственной власти Российской Федерации, Новосибирской области, 

органами местного самоуправления города Новосибирска и организациями при их 

проведении отражаются в соответствующих планах действий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций.». 

1.2.8. Абзац первый пункта 3.2 признать утратившим силу. 

1.2.9. В пункте 3.3: 

1.2.9.1. В абзаце первом слово «мэрии» заменить словом «города». 

1.2.9.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Непосредственное планирование, организация и проведение эвакуации при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется эвакуационными 

комиссиями, действующими на территории города Новосибирска.». 

1.2.10. Пункт 3.4 признать утратившим силу. 

1.2.11. В пункте 3.5 слово «управления» заменить словом «Управления». 

1.2.12. В пункте 3.6: 

1.2.12.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3.6. При планировании эвакуационных мероприятий создаются:». 

1.2.12.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения; 

администрации пунктов посадки населения, погрузки материальных и куль-

турных ценностей на транспорт.». 

1.2.13. В абзаце втором пункта 3.8 слова «пунктов временного размещения» 

заменить словом «ПВР». 

1.2.14. В абзаце шестом пункта 3.9 слово «мэрии» заменить словом «города». 

1.2.15. Дополнить пунктами 3.9.1, 3.9.2 следующего содержания: 

«3.9.1. Группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения со-

здаются для обеспечения управления движением пеших колонн и поддержания 

порядка на маршрутах. 

3.9.2. Администрации пунктов посадки населения, погрузки материальных 

и культурных ценностей на транспорт создаются в целях своевременной подачи 

транспортных средств к местам посадки (высадки), посадки (высадки) эвакуируе-

мого населения на транспортные средства, обеспечения охраны общественного 

порядка и медицинской помощи эвакуируемого населения, учета отправки (при-

бытия) транспортных средств.». 



4 

1.3. В таблице приложения 2: 

1.3.1. Строки 1.2, 1.9 признать утратившими силу. 

1.3.2. В графе 2 строк 3.5, 5.3 слово «МБОУ» заменить словом «МАОУ». 

1.3.3. Графу 2 строки 6.4 после слова «лицей» дополнить словами «имени 

Александра Гараничева». 

1.3.4. Графу 2 строки 6.11 после цифр «129» дополнить словами «имени 

трижды Героя Советского Союза А. И. Покрышкина». 

1.3.5. Графу 2 строки 6.12 после цифр «215» дополнить словами 

«имени Д. А. Бакурова». 

1.3.6. В графе 2 строки 7.1 слово «МБОУ» заменить словом «МАОУ». 

1.3.7. В графе 2 строки 9.4 слово «МКОУ» заменить словом «МБОУ». 

1.3.8. Графу 2 строки 9.12 изложить в следующей редакции: «МАОУ Центр 

образования «Лицей ИНТЕГРАЛ». 

1.3.9. Графу 2 строки 9.13 изложить в следующей редакции: «МАОУ 

«Центр образования № 165 имени Героя Советского Союза В. А. Бердышева». 

1.3.10. Графу 2 строки 9.15 после цифр «190» дополнить словами 

«имени В. Н. Потылицына». 

1.3.11. Строки 9.16 – 9.36 признать утратившими силу. 

1.3.12. В графе 2 строки 10.1 слово «МБОУ» заменить словом «МАОУ». 

1.3.13. Примечания изложить в следующей редакции: 

«Примечания: используемые сокращения: 

МАОУ – муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска; 

МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение города Новосибирска; 

МУП – муниципальное унитарное предприятие города Новоси-

бирска.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ерохин 

3445323  

ДЧСиВАО



 

Разослать:  

1. Структурные подразделения мэрии города Новосибирска 

2. Прокуратура 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра  

 

О. П. Клемешов  

Заместитель мэра 

 

Г. П. Захаров 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии 

 

М. Н. Столяров 

Начальник департамента правовой и кадро-

вой работы мэрии 

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента по чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с администра-

тивными органами мэрии  

 

С. А. Куценко 

Начальник департамента образования мэрии 

 

Р. М. Ахметгареев 

Начальник департамента по социальной по-

литике мэрии 

 

О. Б. Незамаева 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии 

 

М. Б. Барбышева 

Начальник департамента инвестиций потре-

бительского рынка инноваций и 

предпринимательства мэрии 

 

В. Г. Витухин 

Глава администрации Дзержинского района 

 

А. А. Рудских 

Глава администрации Советского района 

 

Д. М. Оленников 

Глава администрации Калининского района  

 

Г. Н. Шатула 

Глава администрации Кировского района 

 

А. В. Выходцев 

Глава администрации Ленинского района 

 

А. В. Гриб 

Глава администрации Первомайского района  

 

В. Н. Бобырь 

Глава администрации Октябрьского района 

 

А. Б. Колмаков 

Глава администрации Центрального округа  
 

С. И. Канунников 

 


